
РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОЗАВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

t 12* 2011 № 7 0 6 5 

Об утверждении нормативов финансовых затрат на оказание 
муниципальной услуги по предоставлению дошкольного 
образования по основным общеобразовательным программам 
на 2015 год 

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 17 Федерального закона от 06Л0.2003 
№131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и в целях определения объема субсидии муниципальным бюджетным 
учреждениям Петрозаводского городского округа на возмещение нормативных затрат на 
выполнение муниципального задания на 2015 год на оказание муниципальных услуг по 
предоставлению дошкольного образования по основным общеобразовательным 
программам в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных и 
муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях Петрозаводского 
городского округа, Администрация Петрозаводского городского округа 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить нормативы финансовых затрат на оказание муниципальной услуги по 
предоставлению дошкольного образования по основной общеобразовательной программе 
дошкольного образования в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных и 
муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях Петрозаводского 
городского округа на 2015 год в соответствии с Приложением № 1. 

2. Утвердить поправочные коэффициенты к нормативам финансовых затрат по 
предоставлению дошкольного образования по основной общеобразовательной программе 
в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных и муниципальных 
бюджетных общеобразовательных учреждениях Петрозаводского городского округа на 
2015 год в соответствии с Приложением № 2. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2015 года. 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы Администрации 11строзаводскщ?т^ородского округа - председателя комитета 
социального развития P.E. Е р м о л е ^ ^ д ^ Н ^ ^ 

Глава Петрозаводского г о р о д с к ( ^ / о ^ ^ 0 ^ * \ % % ; Г. И. Ширшина 
< 

Ж?* Ш 
Разослать: в дело-2; комитет ео1 щаДЫЮт развития; управление финансов и экономики; 
управление образования; комитет финансов; муниципальные учреждения — 74. 



г С ' Ю Г О л ~ 

Приложение № 1 
У р Н Р Ж Д Ш Ю 

; постановлением Администрации 

ор^УФ^Я:'' 

Нормативы финансовых затрат на оказание муниципальной услуги по 
предоставлению дошкольного образования по основной общеобразовательной 

программе дошкольного образования в муниципальных бюджетных дошкольных 
образовательных и муниципальных бюджетных общеобразовательных 

учреждениях Петрозаводского городского округа на 2015 год 

№ 
п/п 

Возраст 
ребенка Направленность группы 

Норматив 
финансовых затрат 

(рублей на 1 
ребенка в год) 

1 2 3 4 
1 Общеразвивающая 41 046,48 
2 Общеразвивающая в группах 

кратковременного пребывания 19 545,59 

3 До 3 лет Для детей с нарушениями 108 017,04 До 3 лет 
опорно-двигательного аппарата 

4 Для детей с аллерго-
дерматологическими 
заболеваниями 

64 810,23 

5 Общеразвивающая 30 928,55 
6 Для детей с аллерго-

дерматологическими 
заболеваниями, с туберкулезной 
интоксикацией 

42 512,95 

7 От 3 до 7 
лет 

Для детей с нарушениями 
опорно-двигательного аппарата, с 
тяжелыми нарушениями речи, с 
задержкой психического 
развития, с нарушениями зрения 

63 768,65 

8 В группах круглосуточного 
пребывания 42 512,95 



\ 

Приложение № 2 

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Администрации 
Петрозаводского городского 
округа с < ' у Д 
от : 31. 12. Щ № 7 0 8 5 

Поправочные коэффициенты к нормативам финансовых затрат по 
предоставлению дошкольного образования по основной общеобразовательной 

программе в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных и 
муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях 

Петрозаводского городского округа на 2015 год 

№ 
п/ 
п 

Вид учреждения 

Критерий для 
применения 

поправочного 
коэффициента 

Значение 
критерия 

Поправочные 
коэффициенты 
к нормативам 
финансовых 

затрат 
Детский сад для детей 

до 60 детей 
включительно 

1 раннего возраста. 
Детский сад. Детский 

до 60 детей 
включительно 1,39 

сад 

2 общеразвивающего от 61 до 70 детей 1,19 2 
вида. Центр развития 
ребенка. Детский сад Среднесписочна 

включительно 1,19 
вида. Центр развития 
ребенка. Детский сад я численность 

детей, 
получающих 

1 

3 
присмотра и 
оздоровления. 
Детский сад 
комбинированного 
вида. Детский сад 
компенсирующего 

я численность 
детей, 

получающих 

от 71 до 90 детей 
включительно 0,80 

4 

присмотра и 
оздоровления. 
Детский сад 
комбинированного 
вида. Детский сад 
компенсирующего 

услугу в 
учреждении от 91 до 120 

детей 
включительно 

1,05 

5 
вида. Детский сад при 
общеобразовательном 
учреждении. 

более 120 детей 0,95 


